
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Urbanistica, Pianificazione Territoriale e Tutela del Paesaggio
Servizio: Serv Tutela Paesaggio
Unità Operativa: Tutela del paesaggio
Ufficio: Segr Serv Urb/PianificTerr/PatrArt

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 194 del 24/11/2022
Protocollo n. 68148 del 24/11/2022

Treviso, 24/11/2022

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI SU AREE AGRICOLE DI PREGIO (PREVISTE 
DALL’ART. 6, COMMA 8, DELLA L.R. N. 17/2022). VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 
2022-2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
• l’Unione  europea  ha  stabilito  per  ogni  Stato  membro  gli  obiettivi  da  raggiungere 

nell’ambito  della  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili  con  la  DIR 
2001/77/CE,  recepita  dall’Italia  con  il  d.lgs.  9  dicembre  2003,  n.  387,  che  ha 
ulteriormente innalzato l’obbligo di immettere nella rete nazionale una quota di energia 
generata in nuovi impianti alimentati da fonti rinnovabili ed ha definito nuove regole di 
riferimento per la promozione delle fonti medesime;

• al d.lgs. n. 387/2003, ha fatto seguito il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, 
del 10 settembre 201 recante “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati 
da fonti rinnovabili” e la Regione del Veneto, con deliberazione del Consiglio regionale n. 
5 del 31 gennaio 2013, ha individuato secondo le modalità indicate al paragrafo 17 e sulla 
base dei principi e criteri enunciati nell’allegato 3 della linee guida, le aree e i siti non 
idonei  all’installazione  di  impianti  solari  fotovoltaici  con  moduli  ubicati  a  terra,  in 
ragione della loro particolare sensibilità o vulnerabilità alle trasformazioni territoriali e 
paesaggistiche;

• con la legge 19 luglio 2022, n. 17 “Norme per la disciplina per la realizzazione di impianti 
fotovoltaici  con  moduli  ubicati  a  terra,  la  Regione  del  Veneto,  nel  perseguire  la 
transizione energetica del sistema socio-economico regionale ponendosi l’obiettivo della 
decarbonizzazione al 2050 e della riduzione della dipendenza energetica, in conformità al 
d.lgs. n. 387/2003 e al DM 10 settembre 2010, al fine di preservare il suolo agricolo quale 
risorsa limitata e non rinnovabile, ha individuato le aree con indicatori di idoneità e le 
aree con indicatori di presuntiva non idoneità alla realizzazione di impianti fotovoltaici;

• l’art. 3 comma 1, lett. C, n. 4, della L.R. 19 luglio 2022, n. 17, recante “Norme per la 
disciplina  per  la  realizzazione  di  impianti  fotovoltaici  con  moduli  ubicati  a  terra”, 
individua,  tra  gli  indicatori  di  presunta  non  idoneità  alla  realizzazione  di  impianti 

Decreto n. 194 del 24/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



fotovoltaici con moduli ubicati a terra, le aree agricole di pregio, che sono individuate 
dalle province e dalla Città Metropolitana di Venezia;

• l’art. 5, comma 1, della legge regionale in parola attribuisce alle province e alla Città 
Metropolitana  di  Venezia  alcune  competenze  in  materia  di  inidoneità  delle  aree 
utilizzabili ai fini della realizzazione di impianti fotovoltaici con moduli ubicati a terra;

• l’art.  6, comma 8, della medesima legge prevede che la Giunta regionale, al fine di 
agevolare l’adozione  del  provvedimento,  conceda un contributo  a  tali  enti  in  misura 
direttamente  proporzionale  alla  incidenza  della  superficie  agricola  utilizzata  (SAU), 
secondo la definizione ISTAT, nel rispettivo territorio, sul totale della superficie agricola 
utilizzata (SAU) regionale;

VISTA la delibera Regionale n. 1423 del 11 novembre 2022 con la quale, ai sensi dell’art. 
12 della L.R. n. 17/2022, sono state allocate le risorse pari ad euro 350.000,00 disponendo la 
copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo di spesa 104636 “Azioni regionali a 
sostegno  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Venezia  per   azioni  e  interventi  per 
l’individuazione  delle  aree  agricole  di  pregio  (previste  dall’art.  6,  comma  8,  della  L.R.  n. 
17/2022) dell’esercizio finanziario 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024 Regionale;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi;

RILEVATA la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere,  per  quanto sopra  esposto  e  ai  sensi 
dell'art.  42  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  alle  variazioni  delle  previsioni  del  Bilancio 
pluriennale  2022-2024  e  alle  conseguenti  variazioni  del  PEG  2022-2024,  come  risulta  dal 
prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo esecutivo può 
adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo esecutivo può 
adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

VISTO che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a specifica destinazione 
non pregiudica in alcun modo gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTA la delibera di  Consiglio  provinciale n. 24/73481/2021 del  15.12.2021 avente ad 
oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024 e dei relativi allegati”;

VISTO il  Decreto del Presidente n. 206/75265/2021 del 27.12.2021 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e Piano Performance 2022-2024";

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  

Decreto n. 194 del 24/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  variazioni  agli  stanziamenti  di 
competenza  e  cassa  del  bilancio  pluriennale  2022-2024  e  del  PEG 2022-2024,  così  come 
indicato negli allegati facenti parte integrante del presente provvedimento;

2) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il  permanere  degli  equilibri 
finanziari  del  Bilancio  di  Previsione 2022-2024, così  come desumibile dall'allegato facente 
parte integrante del presente provvedimento; 

3) di dare atto che con il presente decreto vengono modificati e integrati il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, nonché gli altri strumenti di programmazione;

4) di sottoporre il presente decreto alla ratifica da parte del Consiglio Provinciale ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 42, comma 4, e 175 del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 194 del 24/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 22/11/2022

Entrata ESERCIZIO 2022

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0020 100694/0 20101 2010102001 CONTRIBUTO REGIONALE PER L'INDIVIDUAZIONE
DELLE AREE AGRICOLE DI PREGIO - L.R. 17/2022
(CAP. 3309 SPESA) )
0020 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 20

0,00 55.461,10 55.461,10Competenza 0,00

0,00 55.461,10 55.461,10Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 55.461,10 55.461,100,00Competenza

55.461,100,00 55.461,10 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 22/11/2022

Spesa ESERCIZIO 2022

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

CDR_0020 3309/0 09051 1030211 AZIONI ED INTERVENTI PER L'INDIVIDUAZIONE
DELLE AREE AGRICOLE DI PREGIO - L.R. 17/2022
(CAP. 100694 ENTRATA)
0020 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 20

0,00 55.461,10 55.461,10Competenza 0,00

0,00 55.461,10 55.461,10Cassa 0,00

Totale Titolo 1 0,00 55.461,10 55.461,100,00Competenza

55.461,100,00 55.461,10 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

55.461,10 55.461,10

Totali Cassa

Entrata Spesa

55.461,10 55.461,10

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2022 - 2024

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-1/2022

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

55.461,10

0,00

0,00

Differenza 55.461,10

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

55.461,10

0,00

Differenza -55.461,10

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Segr Serv Urb/PianificTerr/PatrArt 

Oggetto:  CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI SU AREE AGRICOLE DI PREGIO (PREVISTE ART. 
6, COMMA 8, LR N. 17/2022). VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 22/11/2022 

 Il Dirigente
(BUSONI SIMONE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI SU AREE AGRICOLE DI PREGIO (PREVISTE ART. 
6, COMMA 8, LR N. 17/2022). VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 22/11/2022 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI SU AREE AGRICOLE DI PREGIO (PREVISTE DA 
ART. 6, COMMA 8, L.R. N. 17/2022). VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 23/11/2022 

Il Segretario Generale
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 194 del 24/11/2022

Ufficio Segr Serv Urb/PianificTerr/PatrArt

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI SU AREE AGRICOLE DI PREGIO (PREVISTE DA 
ART. 6, COMMA 8, L.R. N. 17/2022). VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso li, 24/11/2022 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)

con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


